

भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA  
राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन/NATIONAL SAMPLE SURVEY ORGANISATION  
सामाजिक सर्वेक्षण/SOCIO-ECONOMIC SURVEY

सैतालीसवां द्वारा : जुलाई-दिसम्बर, 1991/FORTYSEVENTH ROUND : JULY-DECEMBER, 1991  
अनुसूची 30 : साक्षरता तथा स्तरोंवाची विषयक सर्वेक्षण/SCHEDULE 30 : SURVEY ON LITERACY AND CULTURE

प्रायोगिक/RURAL	केन्द्रीय/CENTRAL	मूल प्रति/ORIGINAL
नगरीय/URBAN	राज्य/STATE	द्वितीय प्रति/DUPLICATE
[ 0 ] प्रतिदर्श परिवार की विवरणात्मक पहचान/descriptive identification of sample hh.		
राज्य/State	खेड़ों का नाम/hamlet name	
जिला/District	बाड़/अन्वेषक इकाई**/ward/Inv. unit/block**	
तहसील/नगर/tehsil/town	प्रभार/मंडल/खंड/charge/circle/block	
ग्राम का नाम/village name	मुखिया का नाम/name of head	
*सही का निशान (✓) समुचित स्थान पर लगायें/*tick mark (✓) may be put in the appropriate place. **जो लागू न हो काट दें//**delete whichever is not applicable		

[ 1 ] प्रतिदर्श परिवार की पहचान/identification of sample household

मद संख्या item no.	मद item	संकेतांक code			मद संख्या item no.	मद item	संकेतांक code
1.	दोर संख्या round number	4		7	12.	खंड तमूह उप-खंड संख्या hamlet group/sub-block no.	
2.	अनुसूची प्ररूप schedule type	0	3	0	13.	क्या साक्षरता परीक्षण/अनु. 26.1 के पात्र हैं (संकेतांक) whether eligible for literacy test/sch. 26.1 (code)	
3.	प्रतिदर्श (केन्द्रीय-1, राज्य-2) sample (central-1, state-2)	/			14.	प्रतिदर्श परिवार संख्या sample household no.	
4.	क्षेत्रक (ग्रामीण-1, नगरीय-2) sector (rural-1, urban-2)				15.	सूचक का नामस्था सूचक का मुखिया से संबंध (संकेतांक) name of informant and informant's relation to head (code)	
5.	राज्य-क्षेत्र state-region				16.	प्रत्युत्तर संकेतांक response code	
6.	स्तर संख्या stratum no.				17.	सर्वेक्षण संकेतांक survey code	
7.	उप-प्रतिदर्श sub-sample				18.	मूल परिवार को प्रतिस्थापित करने का कारण (संकेतांक) reason for substitution of original household (code)	
8.	उप-दोर sub-round				19.	फ्लोट संख्या plot no.	
9.	प्रतिदर्श ग्राम/खंड संख्या sample village/ block no.						
10.	फ्रेट सं. प्र. उप-क्षेत्र FOD sub-region						
11.	प्रतिदर्श ग्राम/खंड की क्रम संख्या serial number of sample village/block						

संकेतांक/codes :

मद 13—साक्षरता परीक्षण/अनु. 26.1 के लिए पात्रता : साक्षरता परीक्षण के लिए पात्र-1, अनु. 26.1 के लिए पात्र-2.

item 13—eligible for literacy test/sch. 26.1 : eligible for literacy test-1, eligible for sch. 26.1-2.

मद 15—सूचक का मुखिया से संबंध : परिवार का मुखिया-1, परिवार का अन्य सदस्य-2, अन्य-9.

item 15—informant's relation to head : head of household-1, other member of the household-2, others-9.

मद-16—प्रत्युत्तर संकेतांक : सूचक सहयोगी तथा समर्प-1, सूचक सहयोगी किन्तु समर्प नहीं-2, सूचक अनिष्टुक-3.

item 16—response code : informant co-operative and capable 1, informant co-operative but not capable-2, informant reluctant-3.

मद-17—सर्वेक्षण संकेतांक : मूल परिवार का सर्वेक्षण किया-1, प्रतिस्थापित परिवार का सर्वेक्षण-2, आहत-3.

item 17—survey code : original hh. surveyed-1, substituted hh. surveyed-2, casualty-3.

मद-18—मूल परिवार को प्रतिस्थापन का कारण : सूचक उपतंग नहीं-1, अनिष्टुक-2, अन्य-9.

item 18—reason for substitution of original hh. : informant not available-1, unwilling-2, others-9.

[ 2 ] क्षेत्र संकाय का विवरण/particulars of field operation

क्रम संख्या sr.no.	item	अन्वेषक investigator	सहायक अधीक्षक assistant superintendent		अधीक्षक superintendent
			लोक पर्यावरण field supervision	कार्यालय संवीक्षा table scrutiny	
(0)	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	(i) नाम/name (ii) संकेतांक/code				
2.	तिथि/तिथियाँ : सर्वेक्षण/निरीक्षण/संवीक्षा date(s) of survey/inspection/scrutiny				
3.	प्राप्ति/receipt	X			
4.	द्विलिपिकरण/duplication		X	X	X
5.	प्रेषण/despatch				
6.	संलग्न अतिरिक्त पत्रकों/अनुसूचियों की संख्या no. of additional sheets/schedules attached		X	X	X
7.	हस्ताक्षर/signature				

[ 3 ] परिवार का विवरण/household particulars

1.	आकार size		यहा सर्वेक्षण तिथि को ये स्वार्थित्व में थे (हाँ-1, नहीं-2) : whether owning on the date of survey (yes-1, no-2) :
2.	धर्म (संकेतांक) religion (code)		14. रेडियो/ट्रांजिस्टर/radio/transistor
3.	सामाजिक समूह (संकेतांक) social group (code)		15. टेप रिकार्डर/रिकार्ड प्लेयर tape recorder/record player
4.	प्रमुख रोज़गार (संकेतांक)* principal occupation (code)*		16. टेलीविजन सेट/television set
5.	प्रमुख अर्जक की सामान्य शिक्षा (संकेतांक) general education of the principal earner (code)		17. बी. सी. आर./बी. सी. पी./VCR/VCP
6.	धारित भूमि (संकेतांक) land possessed (code)		18. वादा यंत्र/musical instruments
7.	औसत मासिक व्यय (₹०) average monthly expenditure (Rs.)		19. कैमरा/camera
8.	मासिक प्रति व्यक्ति व्यय (₹०) monthly per capita expenditure (Rs.)		लेत कूद का सामाजि/goods for sports & games :
	यहा गत माह के दौरान निम्न के लिए अंशदान दिया/निम्न को खरीदा (हाँ-1, नहीं-2) : whether subscribed/purchased during last month (yes-1, no-2) :		20. आन्तरिक/indoor
9.	समाचार-पत्र/newspaper		21. बाह्य/outdoor
10.	पत्रिका/magazine		यदि परिवार को साक्षरता परीक्षण के लिए पुनरा गया हो : if the household is selected for literacy test :
	यहा गत 365 दिनों के दौरान खरीदी (हाँ-1, नहीं-2) : whether purchased during last 365 (days yes-1, no-2) :		22. इनका को रिपोर्ट के आधार पर सदस्यों की संख्या जिनकी परीक्षा की जानी है। no. of members to be tested on the basis of informants report
11.	परिवार के सदस्यों की शिक्षा/व्यवसाय/रोजगार से संबंधित पुस्तकों books relating to education/profession/ occupation of h.h. members		23. व्यक्ति को रिपोर्ट के आधार पर सदस्यों की संख्या जिनकी परीक्षा की जानी है। no. of members to be tested on the basis of individuals report
12.	धार्मिक पुस्तकों/religious books		24. साक्षरता के लिए परीक्षित सदस्यों की संख्या number of members tested for literacy
13.	अन्य पुस्तकों/other books		

मर 2—धर्म : हिन्दू-1, इस्लाम-2, ईसाई-3, सिख-4, जैन-5, बौद्ध-6, पाराठी-7, अन्य-9.

Item 2—religion : Hinduism-1, Islam-2, Christianity-3, Sikhism-4, Jainism-5, Buddhism-6, Zoroastrianism-7, others-9.

मर 3—सामाजिक समूह : अनुरूपित जन जाति-1, अनुरूपित जाति-2, अन्य-9.

Item 3—social group : scheduled tribe-1, scheduled caste-2, others-9.

मर 4—प्रमुख रोजगार : राष्ट्रीय रोजगार वर्गीकरण-1968 के अनुसार (\*यदि गत वर्ष के दौरान परिवार का कोई भी सदस्य अर्जक क्रियाकलाप में कार्यरत न रहा हो तो संकेतांक 991 अंकित करो)।

Item 4—principal occupation : as per NCO-1968 (\*enter code 991 when none of the members of the household was engaged in any gainful activity during the last year).

मर 5—प्रमुख अर्जक की सामान्य शिक्षा : साक्षर नहीं-10, औपचारिक स्कूली शिक्षा के बिना साक्षर : गैर-औपचारिक शिक्षा केन्द्र में उपस्थित हो कर-21, शैक्षणिक केन्द्र में उपस्थित हो कर-22, अन्य साधनों से-23, साक्षर किन्तु प्राथमिक से नीचे-30, प्राथमिक-40, मिडिल-50, माध्यमिक-60, उच्चतर माध्यमिक-70, स्नातक तथा उससे ऊपर-80.

Item 5—general education of the principal earner : not literate-10, literate without formal schooling : through attending NFEC-21, through attending AEC-22, through other means-23, literate but below primary-30, primary-40, middle-50, secondary-60, higher secondary-70, graduate & above-80.

मर 6—धारित भूमि (अर्धचौथी अन्तराल-हेक्टरों में) : 0.01 से कम-01, 0.01 से 0.20-02, 0.21 से 0.40-3, 0.41 से 1.00-04, 1.01 से 2.00-05, 2.01 से 3.00-06, 3.01 से 4.00-07, 4.01 से 6.00-08, 6.01 से 8.00-09, 8.01 तथा अधिक-10.

Item 6—land possessed (class intervals in hectares) : less than 0.01-01, 0.01 to 0.20-02, 0.21 to 0.40-03, 0.41 to 1.00-04, 1.01 to 2.00-05, 2.01 to 3.00-06, 3.01 to 4.00-07, 4.01 to 6.00-08, 6.01 to 8.00-09, 8.01 and more-10.

[ 4 ] परिवार के सदस्यों का जन-सांख्यिकीय विवरण/demographic particulars of household members

क्रम संख्या/ संरूपायें serial no. (s)	नाम name	मुखिया से संबंध (संकेतांक) relation to head (code)	लिंग (पुरुष-1, स्त्री-2) sex (male-1, female-2)	आयु (वर्ष) age (years)	वैवाहिक स्तर (संकेतांक) marital status (code)	मातृ भाषा (संकेतांक) mother tongue (code)	लिए गए आहार का प्रारूप (संकेतांक) type of food taken (code)	प्रायिक क्रियाकलाप स्तर (संकेतांक) usual activity status (code)
( 1 )	( 2 )	( 3 )	( 4 )	( 5 )	( 6 )	( 7 )	( 8 )	( 9 )

संकेतांक/codes :

स्तम्भ 3—मुखिया से संबंध : मुखिया-1, मुखिया का पति/पत्नी-2, विवाहित बच्चा-3, विवाहित बच्चे की पत्नी/पति 4, अविवाहित बच्चा-5, पोता/पोती/नाती/नातिन-6, पिता/माता/ससुर/सास-7, भाई/बहिन/देवरजेठ/बहनोई/साला/साडू/ननदोई/साली/सलहज/अनूज बघू/जिठानी/भाभी/ननद/अन्य सम्बन्धी-8, सेवक/कर्मचारी/अन्य गैर-सम्बन्धी-9.

col. 3—relation to head : head-1, spouse of head-2, married child-3, spouse of married child-4, unmarried child-5, grandchild-6, father/mother/father-in-law/mother-in-law-7, brother/sister/brother-in-law/sister-in-law/other relations-8, servant/employee/other non-relatives-9.

स्तम्भ 6—वैवाहिक स्थिति : कभी भी विवाहित नहीं-1, यत्मान में विवाहित-2, विधुर/विधवा-3, तलाकशुदा/प्रथमकृत-4.

col. 6—marital status : never married-1, currently married-2, widowed-3, divorced/separated-4.

स्तम्भ 7—मातृ भाषा : असमी-1, बंगाली-2, गुजराती-3, हिन्दी-4, कन्नड-5, कश्मीरी-6, मलयालम-7, मराठी-8, उडिया-9, पंजाबी-10, संस्कृत-11, सिंधी-12, तमिल-13, तेलगु-14, उर्दू-15, अंग्रेजी-16, भिली-17, डोगरी-18, नेपाली-19, कोकणी-20, मणिपुरी-21, सन्ताली-22, तुलु-23, गोंडी-24, खासी-25, गारो-26, कुरुख/आरावन-27, मनादरी-28, निपुरी-29, लुसी/मिस्तो-30, नागामी 31, अन्य (निर्दिष्ट करें)-99.

col. 7—mother tongue : Assamese-1, Bengali-2, Gujrati-3, Hindi-4, Kannada-5, Kashmiri-6, Malayalam-7, Marathi-8, Oriya-9, Punjabi-10, Sanskrit-11, Sindhi-12, Tamil-13, Telgu-14, Urdu-15, English-16, Bhilli-17, Dogri-18, Nepali-19, Konkani-20, Manipuri-21, Santali-22, Tulu-23, Gondi-24, Khasi-25, Gare-26, Kurukh/Oraon-27, Munadari-28, Tripuri-29, Lushai/Mizo-30, Nagameese-31, other (Specify)-99.

स्तम्भ 8—लिए जाने वाले खाने का प्रणाली : शाकाहारी-1, मांसाहारी-2.

col. 8—type of food taken : vegetarian-1, non-vegetarian-2.

स्तम्भ 9—प्रायिक क्रियाकलाप स्तर : कृषि में स्व-नियोजित-1, गैर-कृषि में स्व-नियोजित-2, नियमित मजदूरी/वैतनिक कर्मचारी-3, आकस्मिक मजदूरी श्रमिक-4, कार्य नहीं किया किन्तु काम की तलाश में/अथवा काम के लिए उपलब्ध-5, शिक्षा संस्था में उपस्थित हुए-6, घरेलू कार्य किया-7, भिखारी -8, अन्य-9.

col. 9—usual activity status : self employed in agriculture-1 self-employed in non-agriculture-2, regular wage/salaried employee-3, casual wage labour-4, did not work but seeking and/or available for work-5, attended educational institution-6, attended domestic duties-7, beggar-8, others-9.



स्तम्भ 7—जया मातृ भाषा में साक्षर है : हाँ, केवल मातृ भाषा में-1, मातृ भाषा तथा अन्य भाषाओं में भी-2, नहीं : केवल एक अन्य भाषा में-3, मातृ भाषा के अतिरिक्त एक से अधिक भाषाओं में-4.

col. 7—whether literate in mother tongue : yes, only in mother tongue-1, in mother tongue and also other languages-2, no : literate only in one other language-3, in more than one language other than mother tongue-4.

स्तम्भ 8 : सामान्य शिक्षा : साक्षर नहीं-10 औपचारिक शिक्षा के बिना साक्षर : गैर-औपचारिक शिक्षा केन्द्र में उपस्थित हो कर-21, वयस्क शिक्षा केन्द्र में उपस्थित हो कर-22, अन्य साधनों द्वारा-23, साक्षर किन्तु प्राथमिक से नीचे-30, प्राथमिक-40, मिडिल-50, माध्यमिक-60, उच्चतर माध्यमिक-70, स्नातक तथा उससे ऊपर-80 (संकेतांक 10 लागू नहीं).

col. 8—general education : literate without formal schooling through attending NFEC-21, through attending AEC-22, through other means-23, literate but below primary-30, primary-40, middle-50, secondary-60, higher secondary-70, graduate and above-80. (code 10 is not applicable).

स्तम्भ 13, 14, 15—संख्या का ज्ञान : गिन/पढ़/लिख नहीं सकते-1, गिन/पढ़/लिख सकते हैं : केवल 10 तक-2, सौ तक-3, कोई भी संख्या-4.

cols. 13, 14, 15—knowledge of no. system : cannot count/read/write-1, can count/read/write : only upto ten-2, upto hundred-3, any number-4.

स्तम्भ 16—साधारण गणित कार्य : तनिक भी नहीं-1, केवल जमा-2, केवल जमा तथा घटा-3, केवल जमा तथा गुणा-4, केवल जमा, घटा तथा गुणा-5, जमा, घटा, गुणा तथा भाग-6.

col. 16—simple arithmetic operation : none-1, addition only-2, addition & subtraction only-3, addition and multiplication only-4, addition, subtraction & multiplication only-5, addition, subtraction, multiplication and Division-6.

स्तम्भ 18—व्यक्ति की रिपोर्ट :

हाँ : दैपचारिक/गैर औपचारिक शिक्षा पाठ्यक्रम : उपस्थित हो रहे हैं-1, उपस्थित नहीं हो रहे हैं-2

नहीं : औपचारिक/गैर औपचारिक शिक्षा पाठ्यक्रम : उपस्थित हो रहे हैं-3, उपस्थित नहीं हो रहे हैं-4 सम्पर्क नहीं किया जा सका-5.

column 18—individual's report :

yes : formal/non-formal education course : attending-1, not attending-2;

no : formal/non-formal education course : attending-3, not attending-4; could not be contacted-5.

स्तम्भ 20—कोई परीक्षा न करने का कारण : सूचक को भाषा का ज्ञान नहीं-1, अन्वेषक को भाषा ज्ञान नहीं-2, अस्वीकृति-3, सम्पर्क नहीं किया जा सका-4.

col. 20—reason for no test: language not known by : informant-1, investigator-2, refusal-3, could not be contacted-4.

स्तम्भ 21—पढ़ना : समझते हुए पढ़ना-1, बिना समझते हुये पढ़ना-2, नहीं पढ़ सकता -3.

col. 21—reading : can read with comprehension-1, can read without comprehension-2, can not read-3.

[ 6] सांस्कृतिक क्रियाकलाओं में परिवार के 5 वर्ष तथा उत्से ऊपर की आयु के सदस्यों की सहभागिता का विवरण  
particulars of participation of household members of age 5 years and above in cultural activities

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)	(23)	(24)	(25)	क्या निम्न का सदस्य है (हाँ-1, नहीं-2) whether member of (yes-1, no-2)	क्या गत 365 दिनों के दौरान निम्न में कलाकार के रूप में/अथवा निम्न की प्रबंध व्यवस्था में भाग लिया (हाँ-1, नहीं-2) whether participated (yes-1, no-2) as artist/or in management during last 365 days	क्या गत 365 दिनों के दौरान यात्राएं की (हाँ-1, नहीं-2) whether under-took travels during last 365 days (yes-1, no-2)	क्या उभी निम्न में प्रशिक्षित किए गए/प्रशिक्षित किए जा रहे हैं (संकेतांक) whether ever trained/being trained in (code)

संकेतांक : सम्भ 21-25—जहाँ इन्हीं परिकल्पनाएं दिया गया/दिया जा रहा है : हाँ : पहले से ही प्रशिक्षित-1, प्रशिक्षण दिया जा रहा है-2, नहीं-3

Codes : Col. 21-25—Whether ever trained/being trained in : Yes ; already trained-1, being trained-2, no-3.

[ 7 ] परिवार के 5 वर्ष तथा उससे ऊपर की आयु के सदस्यों द्वारा सांस्कृतिक क्रियाकलापों में भाग लेने/को देखने/में जाने के लिए प्रयुक्त समय  
time spent on cultural activities participated/witnessed/visited by household members of age 5 years and above

निम्न लिखित गत दिनों के दौरान प्रयुक्त कुल समय (घण्टे)  
total time spent (in hrs.) during last

30 दिन  
30 days

365 दिन  
365 days

गत 365 दिनों के दौरान यात्रा  
पर प्रयुक्त दिनों की संख्या  
number of days spent on  
travels during last  
365 days

क्रम संख्या, खण्ड 4 के अनुसार  
sl. no. as in block 4

नाम  
name

ब्लॉक  
club

सांस्कृतिक ग्रुप  
cultural group

पुस्तक अध्ययन\*  
reading books\*

रेडियो/टेप रिकार्डर/रिकार्ड प्लेयर  
radio/tape recorder/record player

टीवी प्रोग्राम्स  
T.V. programmes

सिनेमा  
cinema

विडियो शो  
video shows

नाटक  
drama

नृत्य  
dance

स्वर पाठ/संगीत कार्यक्रम  
recitation/musical programmes

धार्मिक कार्यक्रम  
religious programmes

खेल-कद  
sports & games

सरकस/जादू के तमाशे  
circus/magic shows

कठपूतली तथा अन्य तमाशे  
puppet & other shows

संग्रहालय/प्रदर्शनी  
museum/exhibition

शैक्षिक  
educational

मनोरंजनात्मक  
recreational

धार्मिक  
religious

[ 8] सांस्कृतिक मदों पर परिवार का उपभोक्ता व्यय (रु.)/consumer expenditure (Rs.) of the household on cultural items

क्रम सं. srl. no.	मद item	व्यय (रु.) गत expenditure (Rs.) during last	
		30 दिनों के दौरान 30 days	365 दिनों के दौरान 365 days
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	निम्नलिखित के लिए अंशदान/निम्नलिखित की स्वीकृति/subscription/purchase of : समाचार पत्र/newspapers		X
2.	पत्रिकायें/magazines		X
3.	निम्नलिखित के लिए सदस्यता शुल्क/membership fees for : पुस्तकालय/library		X
4.	बळब/सांस्कृतिक ग्रुप/club/cultural group		X
5.	इन में जाने के लिए/for visits to : विडियो शो/video shows		X
6.	सिनेमा/cinema		X
7.	नाटक/drama		X
8.	नृत्य/dance		X
9.	सस्वर पाठ/संगीत का कायदांकन/recitation/musical programmes		X
10.	धार्मिक कार्यक्रम/religious programme		X
11.	खेल-कूद/sports & games		X
12.	सरकस/जादू का खेल-समाप्ति/circus/magic shows	X	
13.	कठपुतली तथा अन्य तमाशे/puppet & other shows	X	
14.	संग्रहालय/प्रदर्शनी/museum/exhibition	X	
15.	की गई यात्रायें/travels undertaken : शैक्षिक/educational	X	
16.	प्रेमरंजनात्मक/recreational	X	
17.	धार्मिक/religious	X	
18.	निम्नलिखित में प्रशिक्षण/training in : अभिनय/acting	X	
19.	नृत्य/dancing	X	
20.	संगीत/music	X	
21.	मूर्ति कला/अन्य लसित कलायें/sculpture/other fine arts	X	
22.	खेल कूद/sports & games	X	
23.	निम्नलिखित की खरीद/किराये पर लेना/मरम्मत/purchase/hiring/repairs of : पुस्तकें जो शिक्षा/व्यवसाय/रोजगार से संबंधित हों books relating to education/profession/occupation	X	
24.	धार्मिक पुस्तकें/religious books	X	
25.	अन्य पुस्तकें/other books	X	
26.	रेडियो/टेप रिकार्डर, आदि (कैसेट्स तथा उप साधनों सहित) radio/tape recorder etc. (incl. cassettes & accessories)	X	
27.	टेलीविजन/T.V.	X	
28.	बी. सी. आर./बी. सी. पी. (कैसेटों सहित)/VCR/VCP (incl. cassettes)	X	
29.	वाद्य उपकरण/यंत्र/musical instruments	X	
30.	केमरा/फोटोग्राफी/camera/photography	X	
31.	पेंटिंग/कलात्मक वस्तुयें तथा संबंधित मद्दें/painting, art objects & related items	X	
32.	खेल-कूद का सामान/goods for sports & games	X	